648457,05 164317,43 41079,36

Денежный поток, тыс. руб. 2593828,21 657269,73 164317,43

Поток денежной наличности, тыс.

руб.
2593828,21 657269,73 164317,43

Накопленный поток денежной

наличности, тыс. руб.
2593828,21 3251097,95 3415415,38

Дисконтированный поток денежной

наличности, тыс. руб.
2254266,79 496990,35 108041,38

Чистая текущая стоимость, тыс. руб. 2254266,79 2751257,14 2859298,52

64

4.4 Анализ чувствительности проекта к возможным изменениям

Проводим анализ чувствительности ЧТС проекта к возможным

изменениям. Результаты анализа приведены в таблице 10.

Таким образом, наиболее чувствительным ЧТС проекта является к

изменению объема добычи нефти. Наименьшее изменение ЧТС наблюдается

при изменении величины капитальных затрат. Изменение эксплуатационных

затрат также несущественно влияет на изменение ЧТС проекта.

Таблица 11 - Анализ чувствительности проекта к возможным изменениям

Наименование

варьируемого

параметра

Базисный

ЧТС

Изменённо е

значение   ЧТС,

тыс. р.

Раз ниц а В

%

Отношение

изменения ЧТС

(%) к

изменению   (%)

параметра

Ран г

пар а

ме тра

Снижение объёма

добычи нефти на

20%

2859298,52 2281061,06 -578237,46 -20,22 -1,011 1

Увеличение

капитальных

вложений на  20%

2859298,52 2852920,76 -6377,76 -0,22 -0,011 3

Увеличение

текущих затрат на

20%

2859298,52 2823691,46 -35607,06 -1,25 -0,062 2

 -20% 0 20%

Объем добычи -1,011 0 1,011

Капитальные

затраты

0,011 0 -0,011

Эксплуатацион

ные затраты

0,062 0 -0,062

Результаты анализа чувствительности отразим графически.

65

Рисунок 22 - Анализ чувствительности NPV

Таким образом, реализация инновационного мероприятия приведет к

росту добычи нефти на 122530,14 тонн в первый год. Это вызовет рост

производительности труда на 684196,41 руб./чел. и фондоотдачи на 0,51

руб./руб.

Снижение себестоимости после реализации мероприятия составит 9,9

руб./т., что, несмотря на дальнейшее сокращение объемов добычи нефти

приведет к росту чистой прибыли – в первом году рост финансового

результата составит 2546649209 руб.

Поток денежной наличности будет снижаться вследствие сокращения